⁴⁵ Les *Chroniques* de Julius Africanus (vers 160-240) constituaient une sorte d'histoire universelle, allant de la création du monde jusqu'en l'an 221 ; il n'en subsiste que des fragments.

⁴⁶ On trouvera le texte d'Africanus dans la PG 10, 80B-84B. Mais c'est en fait chez Eusèbe de Césarée que Jérôme a lu l'opinion d'Africanus (*Demonstr. Euang.* VIII, 2 : PG 22, 609B-612D ; GCS 23, 374, 27 – 377, 9) ; celui-ci, dans une discussion sur les soixante-dix semaines que Jérôme cite juste après celle d'Africanus, indique l'interprétation de cet auteur. Nous soulignerons au fur et à mesure les différences entre l'original de Julius Africanus et la traduction de Jérôme, ce dernier affirmant à deux reprises – au début et à la fin de sa citation – la littéralité de sa traduction (*ad uerbum / isdem uerbis*). Sur l'interprétation de Julius Africanus, cf. J.-N. Guinot, *art. cit.*, p. 287-288.

⁴⁷ Le grec comporte en plus : *οὕτω πως ἔχονσα* (à peu près tel).

⁴⁸ *Qu'il serait... maintenant* : ajout de Jérôme.

- 150 "ti praedicatio sit : qui post septuaginta hebdomadas mun- Gl. 866
 "do apparuit, post quem consummata sunt delicta, et fi-
 "nem accepit peccatum, et deleta est iniquitas, et annun-
 "tiata iustitia sempiterna quae legis iustitiam uinceret,
 "et impleta est uisio et prophetia quia : *Lex et prophetae*
 155 "*usque ad *Ioannis baptisma*, et unctus Sanctus sanc-
 "torum ; quae omnia, priusquam Christus humanum corpus
 "assumeret, sperabantur magis quam tenebantur. Dicit PL 543
 "autem ipse angelus : 'septuaginta annorum hebdoma-
 "das, id est annos quadringentos nonaginta, *ab exitu ser-*
 160 "*monis ut respondeatur et ut aedificetur Hierusalem*' ;
 "uicesimum Artaxerxis regis Persarum annum habere
 "principium : Neemias quippe huius pincerna, sicut in
 "Ezrae libro legimus, rogauit regem accepitque responsum
 "ut aedificaretur Hierusalem, et iste egressus est sermo qui
 165 "exstruendae urbis et circumdandae muris daret licentiam
 "quae usque ad illud tempus uicinarum gentium patebat
 "incursibus — siquidem, ad Cyri regis imperium qui
 "uolentibus reuerti Hierusalem iam dederat potestatem,
 "Iesus pontifex et Zorobabel et postea Ezras sacerdos
 170 "et ceteri, qui cum eis proficisci uoluerunt, templum et ur-
 "bem et muros eius aedificare conati sunt, prohibentibus in
 "circuitu nationibus, ne impleretur opus, quasi hoc rex non
 "iussisset —. Mansit itaque imperfectum *opus usque ad
 "Neemiam et uicesimum annum regis Artaxerxis, quo tempore
 175 "regni Persarum centum et quindecim anni fuerant euo-
 "luti, captiuitatis autem Hierusalem centesimus octogesi-